



दिल्ली एवं प्रयागराज

UPPCS (MAINS) RO/ARO टेस्ट सीरीज़ 2025

हिंदी और अंग्रेजी दोनों माध्यमों में उपलब्ध

ऑफलाइन एवं ऑनलाइन मोड



कुल : 18 टेस्ट्स

- ④ 05 सामान्य अध्ययन
 - ▶ 03 खंडवार टेस्ट्स, 02 फुल टेस्ट्स
- ④ 05 सामान्य हिंदी एवं आलेखन
- ④ 05 सामान्य शब्दज्ञान एवं व्याकरण (वस्तुनिष्ठ)
- ④ 03 निबंध

प्रश्नों की प्रकृति

परंपरागत, अवधारणात्मक एवं
करेंट अफेयर्स आधारित

टेस्ट सेंटर

दिल्ली एवं प्रयागराज

आरंभ

**31 August
2025**

ऑफलाइन शुल्क :

₹ 2,000
~~₹ 3,000~~

ऑनलाइन शुल्क :

₹ 1,500

- ☑ कम-से-कम एक बार सिविल सेवा मुख्य परीक्षा/उत्तर प्रदेश पी.सी.एस./ आर.ओ./ए.आर.ओ. मुख्य परीक्षा में शामिल हुए अभ्यर्थियों के लिए फीस **मात्र ₹ 1,500/-**
- ☑ **नोट :** मुख्य परीक्षा में शामिल अभ्यर्थियों को शुल्क संबंधी छूट प्राप्त करने के लिए अपने प्रवेश पत्र/अंक पत्र की छाया प्रति प्रस्तुत करना अनिवार्य है।

हेड ऑफिस :

636, भू-तल, डॉ. मुखर्जी नगर,
दिल्ली-110009

प्रयागराज केंद्र :

महाराणा प्रताप चौराहा, स्टैनली रोड,
सिविल लाइन्स, प्रयागराज, उ.प्र.

☎ 9555 124 124

🌐 SANSKRITI.IAS.COM

RO/ARO मुख्य परीक्षा पाठ्यक्रम
सामान्य अध्ययन

समय- दो घंटे	प्रश्न- 120	पूर्णांक- 120
--------------	-------------	---------------

सामान्य अध्ययन (120 प्रश्न)

1. सामान्य विज्ञान, 2. भारत का इतिहास, 3. भारतीय राष्ट्रीय आंदोलन, 4. भारतीय राज्य तंत्र, अर्थव्यवस्था एवं संस्कृति, 5. भारतीय कृषि, वाणिज्य एवं व्यापार, 6. जनसंख्या, पर्यावरण एवं नगरीकरण (भारतीय परिप्रेक्ष्य में), 7. विश्व भूगोल तथा भारत का भूगोल और प्राकृतिक संसाधन 8. अधुनातन राष्ट्रीय तथा अंतर्राष्ट्रीय महत्वपूर्ण घटनाक्रम, 9. सामान्य बौद्धिक क्षमता, 10. उत्तर प्रदेश की शिक्षा, संस्कृति, कृषि, उद्योग, व्यापार एवं रहन-सहन और सामाजिक प्रथाओं के संबंध में विशिष्ट जानकारी।

2. सामान्य हिन्दी एवं आलेखन
खंड-1 : परम्परागत

समय- ढाई घंटे	पूर्णांक- 100
1. दिये हुए गद्यांश का शीर्षक, सारांश एवं तीन रेखांकित अंशों की व्याख्या	3 + 6 + 12 = 21 अंक
2. किसी दिये हुए सरकारी पत्र का सारिणी रूप (Tabular Form) में सार लेखन।	15 अंक
3. पत्राचार	24 अंक
(i) शासकीय/अर्द्धशासकीय पत्र	
(ii) कार्यालय आदेश/ज्ञाप/परिपत्र	
(iii) विज्ञप्ति/टिप्पण एवं प्रतिवेदन/अनुस्मारक	
4. पारिभाषित शब्दावली (प्रशासनिक एवं वाणिज्यिक शब्दावली)	
(i) अंग्रेजी से हिन्दी (पाँच शब्द)	10 अंक
(ii) हिन्दी से अंग्रेजी (पाँच शब्द)	10 अंक
(iii) मुहावरे तथा लोकोक्तियाँ (केवल 05)	10 अंक
5. कंप्यूटर ज्ञान	10 अंक

खंड-2 : सामान्य शब्द ज्ञान एवं व्याकरण (वस्तुनिष्ठ)

समय- आधा घंटा	पूर्णांक- 60
(i) विलोम (6 शब्द)	12 अंक

(ii) वाक्य एवं वर्तनी शुद्धि (6 वाक्य)	12 अंक
(iii) अनेक शब्दों के एक शब्द (6 शब्द)	12 अंक
(iv) तत्सम एवं तद्भव शब्द (6 शब्द)	12 अंक
(v) विशेष्य और विशेषण (6 शब्द)	12 अंक

3. हिन्दी निबन्ध

समय- तीन घंटे	पूर्णांक- 120
इस प्रश्नपत्र के अंतर्गत तीन प्रश्न होंगे। प्रत्येक प्रश्न के एक-एक शीर्षक (क/ख/ग) का चयन करते हुए (दी गई शब्द सीमा) में कुल तीन निबंध लिखने होंगे।	
1. (क) साहित्य और संस्कृति (शब्द सीमा 600)	40 अंक
(ख) सामाजिक क्षेत्र	
(ग) राजनीतिक क्षेत्र	
2. (क) विज्ञान, पर्यावरण एवं प्रौद्योगिकी (शब्द सीमा 600)	40 अंक
(ख) आर्थिक क्षेत्र	
(ग) कृषि एवं व्यापार	
3. (क) राष्ट्रीय एवं अंतर्राष्ट्रीय घटनाक्रम (शब्द सीमा 600)	40 अंक
(ख) प्राकृतिक आपदाएँ-भूस्खलन, चक्रवात, भूकम्प, बाढ़, सूखा इत्यादि।	
(ग) राष्ट्रीय विकास योजनाएँ	

RO/ARO Mains Examination Syllabus

General Studies

Time- Two hours	Questions - 120	Marks - 120
-----------------	-----------------	-------------

General Studies (120 Questions)

1. General Science, 2. History of India, 3. Indian National Movement, 4. Indian Polity, Economy & Culture, 5. Indian Agriculture, Commerce and Trade, 6. Population, Ecology and Urbanization (In Indian Context), 7. World Geography and Geography and Natural Resources of India, 8. Current National and International Important Events, 9. General Intelligentsia, 10. Special Knowledge regarding Education, Culture, Agriculture, Industry, Trade, Living & Social Traditions of Uttar Pradesh.

2. General Hindi and Drafting

Part-1 : Conventional

Time - 2 ½ hours

MM - 100

- Heading of Given Passage, Precis and explanation of the under lined parts. (3 + 6 + 12) **21 Marks**
- Precis in Tabular Form of any given Govt. Letter **15 Marks**
- Correspondence
 - Official/Demi official letter **24 Marks**
 - Office Memo/Memo/Circular
 - Communique/Annotation & Reports/Reminder
- Definition Vocabulary (Administrative and Commercial)
 - English to Hindi (five words) 10 Marks
 - Hindi to English (five words) 10 Marks
 - Idioms and Phrases (only 5) 10 Marks
- Computer Knowledge 10 Marks

Part-2 : General Vocabulary (Objective Type)

Time - ½ hours

MM - 60

- Opposites (6 words) **12 Marks**
- Sentence and Correction in framing (6 sentences) **12 Marks**

(iii) One word for several words (6 words) **12 Marks**

(iv) Same uses and same nature words (6 words) **12 Marks**

(v) Derived by a noun & Adjective (6 words) **12 Marks**

3. Hindi Essay

Time - 3 hours

MM - 120

There will be three questions in this paper. Selecting One heading (A/B/C) from each question Essays will have to be written (in given words Limit)

- (A) Literature and Cultures (words limit 600) **40 Marks**
 - Social Field
 - Political Field
- (A) Science, Ecology and Technology (words limit 600) **40 Marks**
 - Economical Field
 - Agriculture and Commerce
- (A) National and International Events (words limit 600) **40 Marks**
 - Natural Calamities-Earth Stumbling, Cyclone, Earthquake, Flood, Drought etc.
 - National Development Plans.

टेस्ट कोड/ दिनांक एवं समय	पाठ्यक्रम	पाठ्यक्रम का संक्षिप्त विवरण
SKTM-01-RTGS 31 अगस्त, 2025 12:00 pm - 02:00 pm	भारतीय राजव्यवस्था एवं शासन, भारत एवं विश्व का भूगोल तथा प्राकृतिक संसाधन	❖ आधारभूत संकल्पनाएँ, राजनीतिक प्रणालियाँ, संवैधानिक विकास, भारत के संविधान की प्रमुख विशेषताएँ, उद्देशिका, संघ एवं उसके राज्यक्षेत्र, नागरिकता, मौलिक अधिकार, राज्य की नीति के निदेशक तत्त्व, मौलिक कर्तव्य, संविधान संशोधन की प्रक्रिया, संविधान के बुनियादी ढाँचे के सिद्धांत का विकास, आपातकालीन प्रावधान, विधायिका ❖ कार्यपालिका, न्यायपालिका, केंद्र-राज्य संबंध, भाषा से संबंधित प्रावधान, निर्वाचन, संविधान संशोधन, कुछ राज्यों के लिए विशेष प्रावधान, संघ-राज्य क्षेत्र, अनुसूचित और जनजातीय क्षेत्रों में प्रशासन, स्थानीय शासन, संवैधानिक और गैर-संवैधानिक निकाय, गवर्नेंस ❖ भारत का भौतिक भूगोल ❖ भारत : मानव और आर्थिक भूगोल ❖ विश्व का भौतिक भूगोल : आधारभूत संकल्पनाएँ, भू-आकृति विज्ञान, जलवायु विज्ञान, समुद्र विज्ञान, जैव भूगोल ❖ करेंट अफेयर्स
SKTM-02-RTGH 31 अगस्त, 2025 02:00 pm - 02:30 pm	सामान्य हिंदी (वस्तुनिष्ठ)	❖ संपूर्ण पाठ्यक्रम
SKTM-03-RTGH 07 सितंबर, 2025 12:00 pm - 02:30 pm	सामान्य हिन्दी एवं आलेखन	❖ संपूर्ण पाठ्यक्रम
SKTM-04-RTGS 14 सितंबर, 2025 12:00 pm - 02:00 pm	भारतीय इतिहास, उत्तर प्रदेश विशेष, जनसंख्या एवं नगरीकरण और सामान्य बौद्धिक क्षमता	❖ प्राचीन एवं मध्यकालीन भारत का इतिहास, कला एवं संस्कृति : प्राचीन एवं मध्यकालीन भारत (सामाजिक-आर्थिक और राजनीतिक स्थितियाँ) ❖ प्राचीन से आधुनिक काल तक की भारतीय कला एवं संस्कृति के विविध आयाम ❖ आधुनिक भारत एवं भारतीय राष्ट्रीय आंदोलन : भारत में यूरोपीय कंपनियों का आगमन, भारत में ब्रिटिश विजय, ब्रिटिश आर्थिक नीतियाँ और उनके प्रभाव, ब्रिटिश प्रशासनिक नीतियाँ और उनके प्रभाव, ब्रिटिश सामाजिक-सांस्कृतिक नीतियाँ और उनके प्रभाव, भारतीय प्रतिक्रिया, भारतीय राष्ट्रीय आंदोलन ❖ उत्तर प्रदेश की शिक्षा, संस्कृति, कृषि, उद्योग, व्यापार एवं रहन-सहन और सामाजिक प्रथाओं के संबंध में विशिष्ट जानकारी ❖ जनसंख्या, पर्यावरण एवं नगरीकरण (भारतीय परिप्रेक्ष्य में) ❖ सामान्य मानसिक योग्यता ❖ करेंट अफेयर्स

Test Code/Date and Time	Syllabus	Abbreviate description of Syllabus
SKTM-01-RTGS 31 August, 2025 12:00 pm - 02:00 pm	Indian Polity and Governance , Geography of India and World and Natural Resources	❖ Basic Concepts, Political Systems, Constitutional Development, Key Features of Constitution of India, Preamble, The Union and its Territory, Citizenship, Fundamental Rights, Directive Principles of State Policy, Fundamental Duties, Procedure of Constitutional Amendments, The development of the Basic Structure Theory of the Constitution, Emergency Provisions, Legislature ❖ Executive, Judiciary, Centre-State Relations, Provisions related to Language, Election, Constitutional Amendment, Special Provision for Some States, Union Territory, Administration in Scheduled and Tribal Areas, Local Government, Constitutional and Non-Constitutional Bodies, Governance ❖ Physical Geography of India ❖ India : Human and Economic Geography ❖ Physical Geography of the World : Basic Concepts, Geomorphology, Climatology, Oceanography, Biogeography ❖ Current Affairs
SKTM-02-RTGH 31 August, 2025 02:00 pm - 02:30 pm	General Hindi (Objective)	❖ Complete Syllabus
SKTM-03-RTGH 07 September, 2025 12:00 pm - 02:30 pm	General Hindi and Drafting	❖ Complete Syllabus
SKTM-04-RTGS 14 September, 2025 12:00 pm - 02:00 pm	Indian History, Uttar Pradesh Special, Population and Urbanization, General Mental Ability	❖ History of Ancient and Medieval India, Art and Culture: Ancient and Medieval India (Social-Economic and Political Conditions) ❖ Various Dimensions of Indian Art and Culture from Ancient to Modern Period ❖ Modern India and Indian National Movement : Arrival of European Companies in India, British Conquest in India, British Economic Policies and their Effects, British Administrative Policies and their Effects, British Social & Cultural Policies and their Effects, Indian Response, Indian National Movement ❖ Special Knowledge regarding Education, Culture, Agriculture, Industry, Trade, Living & Social Traditions of Uttar Pradesh ❖ Population, Ecology and Urbanization (In Indian Context) ❖ General Intelligentsia ❖ Current Affairs

टेस्ट कोड/ दिनांक एवं समय	पाठ्यक्रम	पाठ्यक्रम का संक्षिप्त विवरण
SKTM-05-RTGH 14 सितंबर, 2025 02:00 pm - 02:30 pm	सामान्य हिंदी (वस्तुनिष्ठ)	❖ संपूर्ण पाठ्यक्रम
SKTM-06-RTGH 21 सितंबर, 2025 12:00 pm - 02:30 pm	सामान्य हिन्दी एवं आलेखन	❖ संपूर्ण पाठ्यक्रम
SKTM-07-RTGS 28 सितंबर, 2025 12:00 pm - 02:00 pm	सामान्य विज्ञान, भारतीय अर्थव्यवस्था, कृषि	❖ भौतिकी ❖ रसायन विज्ञान ❖ जीव विज्ञान ❖ विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी, जैव-प्रौद्योगिकी, जेनेटिक इंजीनियरिंग ❖ आधारभूत संकल्पनाएँ, वित्तीय प्रणाली, मुद्रा, पूंजी बाजार, बैंकिंग प्रणाली, मुद्रास्फीति और बेरोज़गारी, राष्ट्रीय आय लेखांकन ❖ विदेशी या बाह्य व्यापार, अंतर्राष्ट्रीय संगठन, आर्थिक सुधार, लोक वित्त, नियोजित अर्थव्यवस्था (नीति आयोग), मानव विकास, बजट 2025-26, वित्त आयोग : 14वाँ, 15वाँ और 16वाँ ❖ उत्तर प्रदेश आर्थिक सर्वेक्षण 2024-25, उत्तर प्रदेश बजट 2025-26 ❖ भारतीय कृषि, वाणिज्य एवं व्यापार ❖ करेंट अफेयर्स
SKTM-08-RTGH 28 सितंबर, 2025 02:00 pm - 02:30 pm	सामान्य हिंदी (वस्तुनिष्ठ)	❖ संपूर्ण पाठ्यक्रम
SKTM-09-RTGS 05 अक्टूबर, 2025 9:00 am - 11:00 am	फुल टेस्ट-1	सामान्य अध्ययन (संपूर्ण पाठ्यक्रम)
SKTM-10-RTGH 26 अक्टूबर, 2025 9:00 am - 11:30 am	सामान्य हिन्दी एवं आलेखन	❖ संपूर्ण पाठ्यक्रम
SKTM-11-RTHE 26 अक्टूबर, 2025 12:30 pm - 03:30 pm	हिन्दी निबन्ध	❖ संपूर्ण पाठ्यक्रम

Test Code/Date and Time	Syllabus	Abbreviate description of Syllabus
SKTM-05-RTGH 14 September, 2025 02:00 pm - 02:30 pm	General Hindi (Objective)	❖ Complete Syllabus
SKTM-06-RTGH 21 September, 2025 12:00 pm - 02:30 pm	General Hindi and Drafting	❖ Complete Syllabus
SKTM-07-RTGS 28 September, 2025 12:00 pm - 02:00 pm	General Science, Indian Economy, Agriculture	❖ Physics ❖ Chemistry ❖ Biology ❖ Science and Technology, Biotechnology, Genetic Engineering ❖ Basic Concepts, Financial System, Currency, Capital Market, Banking System, Inflation and Unemployment, National Income Accounting ❖ Foreign Trade, International Organization, Economic Reforms, Public Finance, Planned Economy (NITI Aayog), Human Development, Budget 2025-26, Finance Commission: 14th, 15th and 16th ❖ Uttar Pradesh Economic Survey 2024-25, Uttar Pradesh Budget 2025-26 ❖ Indian Agriculture, Commerce and Trade ❖ Current Affairs
SKTM-08-RTGH 28 September, 2025 02:00 pm - 02:30 pm	General Hindi (Objective)	❖ Complete Syllabus
SKTM-09-RTGS 05 October, 2025 9:00 am - 11:00 am	Full Test-1	General Studies (Complete Syllabus)
SKTM-10-RTGH 26 October, 2025 9:00 am - 11:30 am	General Hindi and Drafting	❖ Complete Syllabus
SKTM-11-RTHE 26 October, 2025 12:30 pm - 03:30 pm	Hindi Essay	❖ Complete Syllabus

टेस्ट कोड/दिनांक एवं समय	पाठ्यक्रम	पाठ्यक्रम का संक्षिप्त विवरण
SKTM-12-RTGH 02 नवंबर, 2025 9:00 am - 11:30 am	सामान्य हिन्दी एवं आलेखन	❖ संपूर्ण पाठ्यक्रम
SKTM-13-RTGH 02 नवंबर, 2025 11:30 am - 12:00 pm	सामान्य हिंदी (वस्तुनिष्ठ)	❖ संपूर्ण पाठ्यक्रम
SKTM-14-RTHE 02 नवंबर, 2025 01:00 pm - 04:00 pm	हिन्दी निबन्ध	❖ संपूर्ण पाठ्यक्रम
SKTM-15-RTGS 09 नवंबर, 2025 9:00 am - 11:00 am	फुल टेस्ट-2	सामान्य अध्ययन (संपूर्ण पाठ्यक्रम)
SKTM-16-RTGH 16 नवंबर, 2025 9:00 am - 11:30 am	सामान्य हिन्दी एवं आलेखन	❖ संपूर्ण पाठ्यक्रम
SKTM-17-RTGH 16 नवंबर, 2025 11:30 am - 12:00 pm	सामान्य हिंदी (वस्तुनिष्ठ)	❖ संपूर्ण पाठ्यक्रम
SKTM-18-RTHE 16 नवंबर, 2025 01:00 pm - 04:00 pm	हिन्दी निबन्ध	❖ संपूर्ण पाठ्यक्रम
नोट : प्रत्येक टेस्ट में सामान्य अध्ययन से संबंधित विभिन्न विषयों के करेंट अफेयर्स के प्रश्न शामिल होंगे।		

Test Code/Date and Time	Syllabus	Abbreviate description of Syllabus
SKTM-12-RTGH 02 November, 2025 9:00 am - 11:30 am	General Hindi and Drafting	❖ Complete Syllabus
SKTM-13-RTGH 02 November, 2025 11:30 am - 12:00 pm	General Hindi (Objective)	❖ Complete Syllabus
SKTM-14-RTHE 02 November, 2025 01:00 pm - 04:00 pm	Hindi Essay	❖ Complete Syllabus
SKTM-15-RTGS 09 November, 2025 9:00 am - 11:00 am	Full Test-2	General Studies (Complete Syllabus)
SKTM-16-RTGH 16 November, 2025 9:00 am - 11:30 am	General Hindi and Drafting	❖ Complete Syllabus
SKTM-17-RTGH 16 November, 2025 11:30 am - 12:00 pm	General Hindi (Objective)	❖ Complete Syllabus
SKTM-18-RTHE 16 November, 2025 01:00 pm - 04:00 pm	Hindi Essay	❖ Complete Syllabus

NOTE : Each test will consist of questions from Current Affairs of various topics of General Studies.



टेस्ट सीरीज़ की विशेषताएँ

- ✓ इस कार्यक्रम का उद्देश्य, यूपीपीसीएस आरओ/एआरओ की मुख्य परीक्षा की तैयारी का समग्र मूल्यांकन करना है।
- ✓ संपूर्ण पाठ्यक्रम की तैयारी के मूल्यांकन के लिए सामान्य अध्ययन के प्रश्नपत्र के लिए पृथक् टेस्ट आयोजित किए जाएंगे।
- ✓ इससे अभ्यर्थियों को यूपीपीसीएस द्वारा आयोजित की जाने वाली आरओ/एआरओ मुख्य परीक्षा के परिवेश का व्यावहारिक अनुभव हो सकेगा।
- ✓ टेस्ट पेपर तैयार करने के लिए यूपीपीसीएस आरओ/एआरओ मुख्य परीक्षा के विगत वर्षों के प्रश्नपत्रों एवं प्रारूप का गहनता से अध्ययन किया गया है, ताकि टेस्ट में पूछे जाने वाले प्रश्न परीक्षा के मापदंडों के अनुरूप ही रहें।
- ✓ प्रत्येक टेस्ट के बाद प्रश्नपत्र में पूछे गए प्रश्नों के विवरणात्मक उत्तर दिए जाएंगे।
- ✓ हिंदी निबंध तथा सामान्य हिंदी एवं आलेखन के प्रत्येक टेस्ट की उत्तर पुस्तिकाओं का मूल्यांकन विशेषज्ञ टीम द्वारा किया जाएगा।

Features of the Test Series

- ✓ The objective of this program is to make an overall assessment of the preparation of the UPPCS RO/ARO Mains Examination.
- ✓ Seperate test of General Studies paper will be conducted to assess the preparedness of entire syllabus.
- ✓ It will give practical experience to the candidates for the milieu of RO/ARO mains examination to be conducted by UPPCS.
- ✓ In order to prepare the test paper, question papers and format of the previous years of UPPCS RO/ARO Mains Examination have been studied profoundly, so that the questions asked in the test are as per the parameters of the examination.
- ✓ After each test, descriptive answers of the questions asked in the paper will be given to the students.
- ✓ Evaluation of answer sheets of each test of Hindi Essay and General Hindi and Drafting will be done by expert team.

हेड ऑफिस :

636, भू-तल, डॉ. मुखर्जी नगर,
दिल्ली-110009

प्रयागराज केंद्र :

महाराणा प्रताप चौराहा, स्टैनली रोड,
सिविल लाइन्स, प्रयागराज, उ.प्र.



9555 124 124



SANSKRITI.IAS.COM